possono inte[ndere] [...] [//Iir]

[...]quanto si è potuto dire con verità sopra di tale soggetto nelle domande fatte sopra di tale cimeterio e dormitorio de' santi. Et me ne rinresce che

la mia opera non sia posta alluce, perché si vedarebbe, con più diligenza ch'altri forsi non crede, che è stata fatta ad honore de' santi servi d'Iddio in mostrare questi luoghi, et oltre a questo le dichiarazioni et le ragioni adutte per intendere et riconoscere che fussero tali pitture vulgate fatto la parola grottesca, che per quanto s'ha conosciuto studiosamente presso degli antichi sono tutte passioni et effetti mundiali in questa vita mortale, con cui facevano la memoria nelle cose locali ricordevoli, in cause dell'accidenti del bene et del male per li documenti humani in reprimere gli vitij, per parlare figurato et per giocondi spiriti poetichi pieni di similitudini, di transformationi et de modi philosophici intesi in diversi modi di parlare, sono cose composte non per sogni né per vanità, ma per dilettere con nuove figurazioni, per accrescere materia alli soggetti et per significare l'argutie contra le vanità humane, nelle cose che credeno perpetuare che tutte al fine vanescono, tutte concorreno nel mezzo del mare de' travagli, et con gravi viti et incendij finiscono. Et in questo potese dire che così siano ogni edificio et tutte le grandezze vane.

Imperoché, ove sono l'altezze delli potentissimi regi dell'Aegyptio? Dove quella degli re d'Assyria, de' bacri, di babyloni, de' persi, de' medi? Ove è la libertà et imperio de' greci et de' thraci et de' macedoni? Come è il Romano Imperio delle forze annullato, et solo l'ombra et la memoria ne rimane di tanta grandezza consunta, che non fu già non mai una tanta altezza di signoria? Ove sono gli honori et gli triumphi, ove gli archi triumphali et li superbi edificij, che tutti sono fracassati et rotti? Ove sono le porte d'oro del Tempio Capitolino, che sperso et in cenere ridotto, come fu il superbo tempio di Belo, ove sono le sue belide figliuole? Ove è la progenie di Thespio, delli quarantuno nepoti nati d'Hercole di quaranta sorelle thespide? Ove sono i cento quaranta figliuoli d'Hercole? Ove quelli quarantasei del re Priamo, per li quali faceva possente et perpetuo il r[egno] [...] le forze di tante tyrannie? Ove so[no][...]ne detutte in tutte le provin[ce]

[...]te et dissolate et mutate [// Irv]

[...]za di quella antica et debole pittura, detta hora grottesca, che ricordano a quelli che le vedeno non essere fatte accaso, ma per dire in lei "questi sono gli guai et la vanità del mondo che rappresento", contro d'ogni edificato et grande edificio d'ogni altezza che altrui n'aspetta in ogni grandezza, essi rimangono nel crescere inani et simili alli caprioli sottili degli occhi vegetativi et mani delle vite et delle zucche, simili alli viticchi delle fratte inculti.